Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 003/2018-CPA. Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 1

14h, na sala da Comissão Própria de Avaliação da UEM, situada no Bloco 123, sala 2

03, campus sede, nesta Universidade, estiveram reunidos os membros da CPA: Ana 3

Silva Lapenta (CCB), Dioclécio Moreira Camelo (CTC), Maria Terezinha Bellanda 4

Galuch (CCH), Terezinha Aparecida Guedes (CCE), Regina Lúcia Pereira Silvestrini 5

(DMA), Gustavo Doná Rodrigues Almeida, Nelson Martins Garcia (Sinteemar), 6

Adriane Eliege Siega; tendo justificado a ausência: Kézia de Lucas Bondezan (CSA), 7

Marco Weber do Canto (CCA), Elisa Silva de Paula (PEN), e Lucílio Gobbi Filho 8

(DCU). Sem justificativa, não participaram da reunião, Bruno Guilherme Fernando 9

Baptistoni, e João Roberto Fráguas (ACIM), Marco Antonio Costa (CCS) conforme 10

lista de presença anexa. A reunião ordinária da CPA foi convocada por meio do 11

Edital nº 003/2018-CPA, com a seguinte pauta: 1) Aprovação das Atas 001/2018-12

CPA e 002/2018-CPA; 2) Aprovação dos Instrumentos de Avaliação pelo Docente e 13

pelo Técnico Administrativo; 3) Definição do calendário de aplicação dos 14

instrumentos; 4) Definição das estratégias de sensibilização e de divulgação para a 15

participação dos docentes e dos técnicos administrativos no processo de 16

autoavaliação institucional; 5) Assuntos Gerais. Dando início à reunião, item 1 da 17

pauta, a professora Maria Terezinha Bellanda Galuch procedeu à leitura das atas 18

001/2018-CPA e 002/2018-CPA. Colocadas em votação, foram aprovadas por 19

unanimidade. Passando para o item 2 da pauta, foram realizadas discussões sobre 20

os Instrumentos de Avaliação pelo Docente e pelo Técnico Administrativo. Após 21

algumas sugestões de adequações, cujos questionários seguem anexos como parte 22

integrante dessa Ata, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. 23

Item 3: foi deliberado sobre o calendário de aplicação dos Instrumentos de 24

Avaliação pelo Docente e pelo Técnico Administrativo, estabelecendo-se o período 25

de 20/04/2018 a 10/06/2018 para início e término dessa avaliação. Item 4: foram 26

definidas estratégias de sensibilização e de divulgação da avaliação para a 27

comunidade acadêmica, quais sejam: confecção e distribuição de cartazes para os 28

setores da UEM, incluindo os Campi Regionais; envio de ofício aos chefes de 29

Departamento e diretores e Centros de Ensino para pautarem o assunto em 30

reuniões de Departamento e de Conselho Interdepartamental; solicitação aos 31

setores da UEM para que coloquem o link de acesso à avaliação nas suas 32

respectivas páginas de internet; envio de ofício aos sindicatos (Sesduem e 33

Sinteemar) solicitando a participação dos docentes e dos técnicos administrativos na 34

avaliação institucional. Em assuntos gerais, foi destacada a necessidade de se 35

pensar em instrumentos de avaliação para os egressos e para os alunos dos curso 36

de pós-graduação lato e stricto sensu, bem como uma forma de colher dados a 37

respeito dos servidores aposentados da UEM. Nada mais havendo a tratar, às 38

16h30min deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata. 39

 40

 41

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha Bellanda Galuch 42

Coordenadora da CPA 43

 44

 45

 46